MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Às nove horas e dois minutos do dia vinte de junho de dois mil e vinte e dois, por 1
videoconferência, teve início a quinta reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e dois, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, André Morais Gurgel, Carlos Augusto Prolo, Danilo Curvelo de 6
Souza, Daniel Sabino Amorim de Araújo, Dennys Leite Maia, Edvaldo Vasconcelos de 7
Carvalho Filho, Elias Jacob de Menezes Neto, Frederico Araújo da Silva Lopes, Gustavo 8
Girão Barreto da Silva, Heitor Medeiros Florêncio, Itamir de Morais Barroca Filho, 9
Jair Cavalcanti Leite, Luciana Conceição de Lima, Marcelo Pelicano Ribeiro, Maria 10
Bernardete Cordeiro de Sousa, Marcelo Augusto Costa Fernandes, Pablo Javier Alsina, 11
Pedro Victor da Costa Santos, Raquel Siqueira Maciel, Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin, 12
Rodrigo Romão do Nascimento, Sérgio Eduardo de Medeiros Braga e como 13
convidada, a Profª Iris Linhares Pimenta Gurgel. Havendo quórum, o Senhor 14
Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O senhor Presidente iniciou a reunião e 15
passou a palavra ao colegiado para informes. O cons. Rodrigo Romão informou sobre 16
a apresentação que foi feita à FINEP, que é parte da 2ª fase da chamada para apoio 17
a parques tecnológicos e que o resultado final ocorrerá a partir do dia 30 de junho. 18
O cons. Rodrigo Dalmolin, falou sobre o evento V SIMPÓSIO NORTE-NORDESTE DE 19
BIOINFORMÁTICA, que ocorrerá no período de 05 a 07 de julho, na Universidade 20
Federal de Campina Grande na Paraíba. A cons. Bernardete Souza falou sobre a 21
política nacional de ciência e tecnologia, que está em discussão, e que devemos 22
acompanhar atentamente. 1.1 Posse dos novos conselheiros para o mandato 2022-23
2024. Após os informes o Sr. Presidente deu posse aos novos conselheiros do CDA 24
para o mandato 2020-2022, conforme descrito a seguir: Como representantes dos 25
servidores técnicos administrativos lotados no IMD, Raquel Siqueira Maciel – titular e 26
Marcelo Pelicano Ribeiro – suplente. Como representantes dos servidores docentes 27
lotados no IMD, Frederico Araújo da Silva Lopes – titular e Eduardo Nogueira da Cunha – 28
suplente; Danilo Curvelo de Souza – titular, Gustavo Bezerra Paz Leitão – suplente; 29
Como representantes dos docentes externos ao IMD, Edvaldo Vasconcelos de 30
Carvalho Filho – titular e Luciana Conceição de Lima – suplente; Maria Bernardete 31
Cordeiro de Sousa – titular e José Guilherme da Silva Santa Rosa – suplente; Elias Jacob 32
de Menezes Neto – titular e André Morais Gurgel – suplente. Como representantes 33
dos discentes vinculados aos Cursos Técnicos do IMD, Pedro Victor da Costa Santos – 34
titular e Laura Fernandes Dell Orto – suplente. Como representantes das empresas 35
Associadas, Residentes ou Não Residentes ao Parque Tecnológico Metrópole Digital, 36
James Dhean de Oliveira Lira (INOVANET) - titular e Danilo Costa Boudakian 37
(WINDFYTECNOLOGIA) – suplente. Após a posse, o Sr. Presidente deu as boas-vindas 38
aos novos conselheiros e deu sequência da pauta na ordem do dia. O cons. Daniel 39
Sabino, solicitou inclusão de um processo extra pauta, para apresentação da minuta 40
do Edital para seleção de alunos externos à UFRN para ingressar no Programa de Estudos 41
Secundários do Instituto Metrópole Digital. O Sr. Presidente consultou o colegiado e não 42

Ata da quinta reunião ordinária do CDA – 20 de junho de 2022.

havendo objeções, foi incluído como último ponto da pauta. 2 - Ordem do dia: 2.1 Processo 43
nº 23077.078751/2022-67 Ad referendum de Homologação da proposta de solicitação 44
do edital do banco de professor equivalente – Relator cons. Daniel Sabino Amorim de 45
Araújo; O relator apresentou o que consta no ad referendum que homologou a 46
solicitação e emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado 47
por unanimidade dos votos. 2.2 Processo nº 23077.070172/2022-76 Ad referendum de 48
Homologação do processo de Criação e Alteração de disciplinas do BTI – Relator cons. 49
Gustavo Girão Barreto da Silva. O relator apresentou o que consta no ad referendum 50
que homologou o processo e emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 51
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 52
23077.070561/2022-00 Ad referendum de homologação do projeto de pesquisa “Smart 53
Analytics - Plataforma de apoio à tomada de decisões de negócio", vinculado ao Instituto 54
Metrópole Digital, coordenado pelo Prof. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira – Relator cons. 55
Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin; O relator apresentou o que consta no ad referendum 56
que homologou o projeto e emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 57
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 58
23077.070070/2022-51 Implantação de componentes curriculares optativos na estrutura 59
curricular do novo PPC do Bacharelado em Ciência da Computação – Relator cons. Daniel 60
Sabino Amorim de Araújo; O relator apresentou detalhes do processo, destacando os 61
componentes a serem implantados e em seguida emitiu parecer favorável à sua 62
aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 63
23077.077473/2022-21 Proposta de Atualização da Resolução nº 034/2020 do 64
Programa de Estudo Secundário (PES/IMD) – Relator cons. Daniel Sabino Amorim de 65
Araújo; O relator apresentou os principais pontos para atualização proposta, 66
conforme relato anexo ao processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua 67
aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Processo nº 68
23077.076409/2022-22 Proposta de alteração da Resolução nº 082/2019-CONSAD – 69
Relator cons. Itamir de Morais Barroca Filho; O relator apresentou o que consta na 70
atualização proposta, conforme relato anexo ao processo e em seguida emitiu 71
parecer favorável à sua aprovação, condicionado à inclusão de uma justificativa que 72
baseia a definição dos valores apresentados. Em seguida foi colocado em votação, o 73
parecer do relator, que foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 Processo nº 74
23077.073260/2022-20 projeto de pesquisa MFC 2.0 - Desenvolvimento de uma solução 75
móvel aprimorada para monitoramento de frotas, veículos e cargas, coordenado pelo Prof. 76
Itamir de Morais Barroca Filho – Relator cons. Eiji Adachi Medeiros Barbosa; O relator não 77
pode comparecer à reunião, justificou sua ausência e enviou seu relato para que 78
fosse lido por outro conselheiro. Em seu relato, que foi lido pelo cons. Daniel Sabino, 79
ele apresentou um resumo do projeto, destacando os principais pontos e em seguida 80
emitiu parecer favorável à sua aprovação, recomendando a inclusão de 81
documentação descrita em seu relato. Em votação, o parecer do relator foi aprovado 82
por unanimidade dos votos. 2.8 Processo nº 23077.072919/2022-21 projeto de pesquisa 83
Sasmine 2.0 - Desenvolvimento de um aplicativo móvel para veículos de operações de 84
mineração, coordenado pelo Prof. Itamir de Morais Barroca Filho – Relator cons. Danilo 85
Curvelo de Sousa; O relator apresentou detalhes do projeto destacando os principais 86
pontos, conforme relato anexo ao processo e em seguida emitiu parecer favorável à 87
sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.9 Pedido 88
de Reconsideração do Processo nº 23077.061089/2022-14, Solicitação de Licença para 89
tratar de Interesse Particular da servidora ELLEN LOUISE DE SOUSA GUIMARAES – Relator 90
cons. Rodrigo Romão do Nascimento; O relator apresentou o que consta no pedido de 91
reconsideração, destacando o parecer da CPS – Comissão Permanente de Servidores 92

Ata da quinta reunião ordinária do CDA – 20 de junho de 2022.

do IMD, e em seguida emitiu parecer DESFAVORÁVEL à solicitação. Em votação, o 93
parecer do relator foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.10 Processo nº 94
23077.079908/2022-71, Minuta de Edital para seleção de alunos externos à UFRN para 95
ingressar no Programa de Estudos Secundários do Instituto Metrópole Digital(PES/IMD) – 96
Relator cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo; O relator apresentou um resumo da minuta, 97
destacando seus principais pontos. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação 98
que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.11 Aprovação da ata desta 99
reunião. O Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida 100
e de acordo, foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o 101
Presidente do conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 102
reunião às dez horas e quarenta minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros 103
Argolo, lavrei a presente ata que será assinada por todos os presentes. Natal, vinte 104
de junho de dois mil e vinte e dois.105

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/06/2022

ATA Nº 69/2022 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:35 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 347628

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 15:49 )
CARLOS PROLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1988053

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:08 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: 1669545

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:11 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1054235

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 12:04 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: 2178446

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:07 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (11.04)

Matrícula: 1549526

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:05 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CRG (11.24.14)

Matrícula: 2353000

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 13:05 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2510306

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 16:29 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2140727

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 12:22 )
HEITOR MEDEIROS FLORENCIO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1241170

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:13 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: 2180207

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:16 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1149392

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 16:17 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 346139

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:07 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1837240

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:28 )  (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:15 )

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: 6346130

PABLO JAVIER ALSINA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1242315

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:59 )
RAQUEL SIQUEIRA MACIEL

GERENTE - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: 1967499

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:30 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - TITULAR

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: 1507794

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:10 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: 2274607

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:40 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: 1996063

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 13:02 )
PEDRO VICTOR DA COSTA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 20223007977

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 69 2022 ATA 20/06/2022 efb02e37ae

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf